

证券代码：000757

证券简称：浩物股份

公告编号：2020-47 号

四川浩物机电股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	浩物股份	股票代码	000757
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	赵吉杰		
办公地址	成都市高新区天晖中街 56 号曙光国际大厦 1 栋 20 层 2028 号		
电话	028-67691568		
电子信箱	ginnyjijie@163.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,522,154,107.49	238,581,476.23	1,925,891,745.13	-20.96%

归属于上市公司股东的净利润（元）	-21,176,635.33	68,185,004.45	91,133,410.01	-123.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-26,104,730.03	167,526.36	167,526.36	-15,682.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-75,720,430.98	92,265,944.87	-446,428,296.72	83.04%
基本每股收益（元/股）	-0.03	0.15	0.15	-120.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.03	0.15	0.15	-120.00%
加权平均净资产收益率	-1.29%	9.30%	5.81%	-7.10%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,752,231,894.89	3,072,996,019.83	3,072,996,019.83	-10.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,626,657,598.72	1,646,979,623.70	1,646,979,623.70	-1.23%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,828	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
天津市浩翎汽车贸易有限公司	国有法人	22.22%	147,715,694	0		
天津市浩物机电汽车贸易有限公司	国有法人	15.18%	100,873,385	100,873,385	冻结	13,000,000
申万宏源产业投资管理有 限责任公司	境内非国有法人	8.96%	59,547,738	59,547,738		
天津市浩诚汽车贸易有限 公司	境内非国有法人	7.92%	52,672,232	52,672,232		
新疆硅谷天堂恒瑞股权投 资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.37%	22,372,309	0		
宁夏宁金基金管理有限公司—宁金丰和日利私募证 券投资基金	其他	1.13%	7,518,354	0		
中国建设银行股份有限公司—华夏中证四川国企改 革交易型开放式指数证券 投资基金	其他	0.55%	3,652,800	0		
北方国际信托股份有限公 司—易富证券投资单一资 金信托计划	其他	0.48%	3,159,400	0		
宁夏宁金基金管理有限公司—宁金丰和月满私募证 券投资基金	其他	0.45%	3,003,316	0		
潘荣华	境内自然人	0.45%	3,000,932	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津市浩翎汽车贸易有限公司、天津市浩诚汽车贸易有限公司为天津市浩物机电汽车贸易有限公司全资子公司，构成一致行动关系。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2020年上半年，受新型冠状病毒肺炎疫情的影响，世界经济陷入严重衰退，我国经济面临前所未有的考验，汽车及零部件行业压力进一步增大。面对如此严峻的经济形势和行业形势，公司坚持年初既定的目标和对策措施不动摇，在严格做好疫情防控的同时，积极推进复工复产，扎实推动公司经营管理各项工作，保障了公司生产经营稳定。

报告期内，公司实现营业收入152,215万元，同比下降20.96%；实现营业利润-1,517万元，同比下降117.15%；实现归属于上市公司股东的净利润-2,118万元，同比下降123.24%。其中：公司曲轴业务板块，完成曲轴销量78万件，同比增长11.4%，实现主营业务收入26,156万元，同比增长12.68%；汽车销售及服务板块，完成整车销量8,145辆，同比下降23.9%，实现主营业务收入125,493万元，同比下降25.62%。

报告期内，主要开展了以下工作：

1、严密疫情防控，安全有序推进复工复产。公司建立了疫情防控组织体系，全面贯彻落实党中央、国务院和各级政府部门关于加强疫情防控和复工复产的工作部署，抓紧抓实抓细常态化疫情防控工作，积极推动公司科学安全有序复工复产。曲轴业务板块于2月中旬实现全面复工复产，汽车销售及服务板块于4月上旬实现全面复工复产。

2、适时调整营销策略，保市场、稳份额。曲轴业务板块：进一步增强老客户的沟通及服务，缩短新产品上量达产时间，加大商用车、工程机械曲轴市场拓展及新产品的开发，及时满足客户的需要，抢抓新增订单，稳定市场份额。汽车销售及服务板块：创新汽车销售模式，推进线上线下关联销售。整合各专营店在线VR展厅，大力开展“足不出户 在线e服务”网络线上购车服务，为客户提供在线咨询和售后等服务；聘请专业咨询公司加大对二手车置换业务的培训，进一步优化车辆置换流程、简化置换手续，提升鉴定评估师二手车评估鉴定能力。

3、着力于提质增效，强化对标管控，提升服务效率和运营质量。曲轴业务板块：开展产品质量、设备有效运行等提升活动；有序推进“标准化作业，作业标准化”及信息化系统建设；以财务数据为中心，持续开展月度成本费用分析例会。报告期内，产品废品率同比下降31%，刀具辅料成本同比下降7.1%，劳动生产率同比增长31%。汽车销售及服务板块：开展以各品牌优秀店为标杆的对标分析会，查问题、找差距、析原因，制定切实的整改措施；进一步优化业务流程，注重服务管理、提升服务效率，提升运营质量。报告期内，续保台次同比增长11%。

4、加强风险管控，确保公司经营稳定。压实安全生产主体责任，推行安全积分制及EHS日常检查常态化，深入排查各类安全隐患，完善各类应急预案，提高应急处置能力，确保安全生产和职工身心健康。加强应收账款管理，完善客户风险识别与防范机制，以最大限度地降低应收账款风险。严控库存、加快库存消化，实施现金流精细化管理，提高资金使用效率，为公司生产经营稳定提供良好的现金流动性。

5、坚持和加强党对企业的全面领导，为公司经营稳定提供组织保障。始终把党的政治建设摆在首位，深入学习贯彻《中国共产党国有企业基层组织工作条例（试行）》，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，加强领导班子和人才队伍建设，强化基层党组织政治功能和组织力，在推动疫情防控、复工复产及经营管理过程中发挥党员领导干部的表率作用、党支部战斗堡垒作用和党员先锋模范作用。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

根据中华人民共和国财政部于2017年7月5日发布《企业会计准则第14号—收入》准则的要求，公司自2020年1月1日起施行。本次会计政策变更不涉及对公司以前年度的追溯调整，不影响公司当期净利润及所有者权益。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司于2020年5月26日召开八届三十次董事会会议，审议通过了《关于子公司对外投资的议案》。本公司下属全资子公司天津市高德汽车贸易有限公司投资2,000万元人民币，设立天津市高德嘉泰汽车贸易有限公司（以下简称“高德嘉泰”），作为其直营店，分解销售压力，扩大基盘客户。高德嘉泰已于2020年6月22日办理完毕工商登记手续，并取得天津市西青区市场监督管理局颁发的《营业执照》。

四川浩物机电股份有限公司

法定代表人：颜广彤

二〇二〇年八月二十七日